(Sacy.)

(2) *Mulâ rex vehebatur; atque capitale erat subditu eâ re uti, quam princeps in suum usum destinaverat. Hinc David imponi jubens*

c. 16, lib. 2, argumentum esse affectati regni, aut obtinendi prognosticon, si quispiam his rebus uteretur, quae regiam personam aut comitarentur aut ornarent. Quo modo si regia uteretur stolâ, aut regio insideret equo, aut regium secum servum adduceret, qui tale exhiberet ipsi ministerium, quale antea regi solitus esset impendere. Quod Esther cap. 6, cupiebat Aman, dum vellet esse, aut existimari regi similis : qui cùm sibi persuasisset Assuerum de ipso majorem in modum ornando cogitare, cùm rogaret quid fieri deberet viro quem rex honorare statuisset, respondit : Homo, quem rex honorare cupit, debet indui vestibus regiis, et imponi super equum, qui de sellâ regis est, et accipere regium diadema super caput suum, et primum de regis principibus ac tyrannis teneat equum ejus, et per plateam civitatis incedens clamet, et dicat : Sic honorabitur, etc. Hæc eadem penè exhiberi Salomoni filio jubet David; nam servos suos viros inter domesticos præcipios adesse jubet Salomoni, qui regio tantum obsequio de more atque instituto vacabant. Suæ deinde mulas insidere præcipit, ac tandem in suo solio collocauri, et cùm adesse jubet regie traductioni atque inaugurationi Banaian, qui prætoriano præeral satellitio, simul etiam jubet, ut custodiae gratiâ adhibeantur illi quibus erat regii corporis credita custodia : atque idè nihil non regium comitatatur, atque ornat Salomonem.

ET NUCITE EUM IN GIHON. De Gihon nihil habemus certum; quidam montem esse putant, alii fontem, alii alia, quidam intrâ civitatis ambitum locant, alii è mœnibus extrahunt, quibus neque ullum est ex Scripturâ fundamentum, neque ulla gravis conjectura. Placet quod alii communiter probant, esse nempe fontem, quod ex antiquis tenent Hebræi, et Josephus lib. 7, c. 41; Hieronymus de Locis Hebraicis; Theodoretus, Procopius, Abulensis et alii. Ego ex nomine ipso conjecturam capio, ut credam fontem esse, aut rivum stagnumne oppositum fonti Rogel. Gihon enim nomen est fluvii, qui egreditur è paradiiso, Gen. cap. 1, v. 13, qui Nilus esse dicitur; cùm fluvius iste nobilis sit, et notus Hebræis maximè, qui non longè absunt ab Ægyptiis, fit, ut Nili nomen, aut ironice alia de causâ, non solum fontibus, sed etiam rivis aut torrentibus imponatur. Sic sanè aquæ per tubos aut canales

mulae sue Salomonem, voluntatem suam erga illum satis luculenter aperiebat.

(Calmet.)

inductæ nobilium atque ingentium fluminum nomen assumpsere, et inter alia nomina Euripi et Nili fuere frequentissima. Sic sanè docuit Cicero lib. 2 de Legibus, in principio. « Ductus, inquit, aquarum, quos isti Nilos et Eurippos vocant, quis non, cùm hæc videat, irriserit? » Hæc videtur licet obsevare voluisse Theodoretus q. 2, ubi dicit, « Siloem cognominatum esse Gihon, vel tanquam valde parvum per ironiam, vel quia ipse quoque exit ex obscuris sub terrâ meatibus, sicut Nilus. » Quòd si fons Siloe hoc tempore per tubos et canales esset intrâ mœnia civitatis inductus, sicut Ezechias regnante, valeret plurimum illa ratio, quam ex Cicerone nuper adducebamus; quòd videlicet aquâ eo artificio in aliquem locum derivata Eurippus appellatur Gihon, quem Ezechias avertit ad occidentalem partem civitatis David, habemus ex lib. 2 Paralip. cap. 22, vers. 30 : Ipse est Ezechias qui obturavit superiorem partem aquarum Gihon, et avertit eas subter ad occidentem urbis David. Quo autem consilio aquas illas obturârit, et averterit Ezechias, habemus ex Ecclesiastico cap. 48, vers. 19 : Ezechias nūnit civitatem suam, et induxit in medium ipsius aquam, et fodit ferro rupem, et ædificavit puteum.

Hunc porrò fontem, sive Siloe esse putas cum Abulensi et aliis, sive alium quemvis, procul esse à Rogel ex eo conjecto, quia non ignorabat David prope fontem Rogel factos esse illorum hominum conuentus, qui regem proclamârunt Adoniam, et quibus instructum esset, non tam à rege, quam à regii nominis auecupa, geniale convivium. Quare cùm ad Gihon deduci jubet Salomonem, id agit ne duo illi exercitus, quorum in diversos illos reges diversa sunt studia, si in eadem aut vicina loca coeant, manus inter se conserant, et illa inauguratio non sit futura sine sanguine.

VERS. 34. — ET UNGAT EUM IBI SADOC SACERDOS. Abui, lib. q. 36, putat reges olim quasi legitimo ritu juxta fontes, aut arbores ungi solere, et inauguratione solemnî reges salutari. Quod probat, quia Adonias unctus fuit, ut proximè vidimus, propè fontem Rogel, et Abimelec Gedeonis filius, ut ex c. 9 Judic. liquet, ad querum Sichem. Sed mirum quòd alia unctiones, proclamationesque populares, neque ad fontes, neque sub arbore dicuntur factæ. Ego ita puto Abimelec et Adoniam locum elegisse desertum, quia ad illud opus et articulum nullus videbatur opportunus magis,

neque rationem habuisse ullam, aut fontis, aut quercus. Non erat, opinor, in Sichem locus magis amplius et frequens quam ubi erat quercus, neque Adoniae, cùm esset prope Jerusalem, tutum erat in ipsâ civitate rem tentare, patre adhuc vivente ac sospite, quam nemo bonus, et patriæ studiosus probaret. Quare locum elegit extra mœnia, extra populi frequentiam, ubi nullus à conjuratione alienus obstrepere, et fontis amoenitas stationem præberet commodam epulanti atque exultanti populo. At dices : Cur David ad fontem Gihon jubet Salomonem inungit? Sanè non sine causa, ut quemadmodum Adoniae Salomonem opposuit, sic etiam locum opponeret loco, amoenum ameno, extra urbem, sed urbi proximo, ut qui proclamatum regem audiissent Adoniam, illi etiam brevi proclamatum et unctum nōscent Salomonem. Deinde quia magis solemnis esset regius ille progressus, si ex agro aut loco suburbano in civitatem ascenderet. Quemadmodum magis est solemnis et hilaris in nuptialibus sacris sponsæ pompa, cùm ex agro in urbem cum facibus et symphoniam in geniali ferculo traducitur.

ET CANETIS BUCCINA, ATQUE DICETIS : VIVAT REX SALOMON. Dixerat populus qui in Adonie causam conspiraverat, vivat rex Adonias. Neque, ut opinor, licet nihil habeamus à sacro textu, sine clangore buccinæ. Hoc ipsum jubet David ut fiat in Salomonis unctione, ut persistenti Adonie salutationi, obstrepit Salomonis acclamatio. Hæc, credo, erat in eligendo rege si non legitima, at certè apud Hebreos usitata forma. De cæmoniis porrò quæ in regum inauguratione solent adhiberi, diximus libro primo cap. 40, satis latè; quas tu vide apud Abulensem in hoc capite quæst. 37.

VERS. 35. — ILLIQUE PRÆCIPIAM, UT SIT DUX SUPER ISRAEL, ET SUPER JUDAM. Quòd magis constaret Salomonem esse regem, jubet David, ut illum jam unctum et proclamatum solemnî formâ ad se deducant illi quibus datum erat negotii, ut ipse publicè Salomonis commendet regni tutelam et administrationem, et edicat alii, ut illum tanquam regni caput amplectantur et colant.

Quæret aliquis cur, cùm Juda sit una è tribus duodecim Israel, atque adeo in Israelis communi nomine continetur, numeretur tamen seorsum ab aliis. Sed est responsio non difficilis, ex illâ regulâ quæ usi sœpè sumus, quæ docet illâ quæ in aliquo genere maxime excellunt, licet sub generali atque communi conti-